

不敵移動支付 ATM巨頭少賺九成

香港文匯報訊(記者 孔雲瓊 上海報道)內地ATM供應企業正面臨來自移動支付的強烈衝擊。新三板擬IPO公司維珍創意發佈2017年度業績預告,承認因受到支付寶和微信支付等影響,公司全年利潤降九成左右。此外,其他以ATM為主要生產業務的公司,亦感受到壓力重重。有銀行人士指出,網點ATM漸現撤銷或減免。

維珍創意業績預告顯示,2017年度公司淨利潤300萬元(人民幣,下同)至390萬元,較上年同期下降88.57%至91.21%。上一年淨利潤還是增長的維珍創意公告稱,2017年支付寶和微信支付迅猛發展,移動支付代替小額現金,嚴重影響銀行ATM等自助設備的佈放。

公開資料顯示,維珍創意是佈控ATM一條龍的企業,產品應用於四大行及各大商業銀行,並覆蓋全國200個城市,一度被多方的投資者看好,並在去年擬申請首次公開發行股票上市。

部分網點減少ATM投放

隨着ATM有被移動支付取代之勢,其他更多業務關聯ATM的企業亦經歷同樣窘境,諸如作為ATM供應商的御銀股份在2017年度業績快報中公告淨利潤下降36.73%,原因是行業需求減少。其他多家上市銀行和其他ATM行業企業均在公告中提及來自移動支付的衝擊。

某商業銀行內部人士向香港文匯報表示,目前ATM的使用率正在下降,以該人士所在行為例,不少網點去年出現過減少ATM投放,甚至部分網點的機器還被撤走。

國壽去年淨投資收益率4.91%

香港文匯報訊 中國人壽(2628.HK)昨公佈,去年度淨利322.53億元(人民幣,下同),同比增長68.6%,符合市場預期。每股盈利1.13元,擬派發末期股息每股0.4元。

去年多賺68.6%符預期

期內,中國人壽收入合計6,433.55億元,同比增長19.0%;總保費收入5,119.66億元,同比增長18.9%。一年新業務價值601.17億元,同比增長21.9%。期內壽險業務保費增長18.8%至4,298.22億元;健康險業務保費按年增長25.4%至677.08億元;意外保險與上年持平,為144.36億元。

總投資收益增19.3%

去年公司總投資收益1,290.21億元,同比增長19.3%。總投資收益率為5.16%,較2016年上升0.55個百分點;淨投資收益率為4.91%,較2016年上升0.25個百分點。期末投資資產達25,916.52億元,較去年底增長5.6%。

公司加大固定收益類資產配置,並適度增加股票投資,債券配置比例由2016年底的45.63%升至45.86%,定期存款配置比例由21.94%減至17.34%,不包含貨幣市場基金的股票和基金配置比例由10.05%升至10.33%,債權型金融產品配置比例由5.38%升至11.65%。

中移動冀派息率「穩中有升」

去年多賺5% 全年派息3.205元

香港文匯報訊(記者 岑健樂)中移動(0941.HK)昨公佈去年全年業績,期內盈利為1,142.79億元(人民幣,下同),每股盈利為5.58元,雙雙按年增長5%。派末期息1.582港元,全年共派3.205港元,派息率為48%,較2016年增加2個百分點。中移動董事長尚冰表示,集團重視股東對投資回報的要求,因此將力爭「穩中有升」的派息政策。

期內,集團移動客戶總數為8.87億,按年增長4.5%;其中4G客戶數量為6.5億,按年增長21%。平均每月每戶收入(ARPU)則微升0.3%至57.7元。不過,受「提速降費」政策影響,集團4G業務的ARPU達66.4元。對此,尚冰表示中移動將繼續落實「提速降費」,即減價30%的政策要求,以協助落實國家「建設網絡強國」的目標,因此他預期今年的ARPU將進一步下跌。

提速降費同時薄利多銷

尚冰又表示,為抵消相關政策對業績的負面影響,中移動將透過加強產品與業務創新,提升服務品質以及鼓勵客戶提升通信業務使用量等措施,期望能做到「薄利多銷」。

冀2020年正式推出5G

談到5G業務的最新發展時,尚冰表示現時的5G專利逾500個,5G技術可望於明年下半年逐漸成熟,期望可於2020年正式將5G推出市場。他續指,雖然今年資本開支預算按年減6.4%至1,661億元,但開支中有不少用於發展投資5G技術上,故不用對5G業務過分憂慮。

問及會否考慮以中國預託證券(CDR)方式回歸A股上市時,尚冰表示有注意到相關政策意向,知道監管部門正研究相關法規。不過,由於尚未有明確規定推出,且公司資金尚算充裕,沒有迫切集資的需要。因此,現階段會密切關注相關事態的發展,如有任何相關的最新消息,將會對外公佈。

談到中聯通(0762.HK)正積極推進混合所有制改革(混改)時,尚冰表示高度關注混改,認為這是提升企業營運效率的一項重要機制。他透露,正研究屬下子公司的層面推進混改的機會。



尚冰(左二)指集團重視股東對投資回報的要求,因此將力爭「穩中有升」的派息政策。香港文匯報記者梁祖堯攝

中移動分項業務一覽

分項	2017年	按年變幅
移動客戶總數	8.87億	+4.5%
其中:4G客戶數量	6.5億	+21%
移動ARPU	57.7元人民幣	+0.3%
家庭寬頻客戶數量	1.09億	+46.9%
家庭寬頻綜合ARPU	33.3元人民幣	+17.5%
物聯網智能連接數	2.29億	+122%

整理:香港文匯報記者 岑健樂

中石油多賺1.9倍 續派特別股息

香港文匯報訊 中石油(0857.HK)昨公佈2017年業績,受惠於油價上升以及降本增效措施,去年錄得股東應佔利潤同比增長190%,至227.98億元(人民幣,下同),符合市場預期。每股盈利0.12元,擬派發末期股息0.06074元,董事會並建議在末期股息之外續派特別股息0.03585元。公司營業收入為2.02萬億元,同比增長24.7%。

期內公司勘探與生產業務經營利潤154.75億元,同比增加123.27億元。其中原油產量8.87億桶,較上年減少3.7%;天然氣產量3.42萬億立方英尺,同比上升4.5%。油氣產量為14.578億桶油當量,按年下跌0.6%;全年石油價格為每桶50.64美元。

煉油與化工業務經營利潤399.61億元,同比增長2.4%。去年加工原油10.169億桶,同比增長6.7%,其中加工公司勘探與生產業務生產的原油6.813億桶,佔67%;生產成品油9,271.5萬噸,同比增長7.8%;生產乙烯576.4萬噸,同比增長3.1%。

銷售業務經營利潤82.79億元。期內新投運加油站504座,營運加油站數量達到21,399座。天然氣與管道業務經營利潤156.88億元。去年陝西四線輸氣管道、中俄原油管道二線、雲南成品油管道等工程按期投運,截至2017年底,公司國內油氣管道總長度為82,374公里,其中天然氣管道51,315公里,原油管道19,670公里,成品油管道11,389公里。

今年資本支出料增4.4%

中石油表示,2018年產量目標原油產量為8.882億桶,天然氣產量3.54萬億立方英尺;油氣當量合計為14.776億桶。去年公司資本支出按年增25.4%至2,162.27億元,預計今年資本支出為2,258億元,按年增加4.4%。

公司稱,2017年財務狀況保持穩健。預計2018年全球經濟增長趨強,經濟環境持續改善,全球石油市場逐步趨向平衡,中國經濟發展保持穩定增長,油氣消費需求總體上仍保持增長,有利公司業務長遠發展。

昂納科技稱訂單改善



龔思偉(右)指,下半年訂單見改善。香港文匯報記者 張美婷攝

香港文匯報訊(記者 張美婷)昂納科技(0877)財務副總裁龔思偉昨於傳媒午宴表示,去年上半年市況較差,不過隨着內地完成去庫存步伐,下半年訂單已復甦。今年首兩個月的訂單較去年同期有明顯改善,目前看到公司訂單數目有增加,加上集團增加兩個新海外客戶,料帶動海外業務收入增長。隨着集團不斷發展,公司的研發費用由1.9億元升至2.3億元,研發費用對收入佔比則由11.7%降至11.3%。北京新增了研發部門,相信今年研發費用將持續增加,升幅達20%。

利豐已就美徵關稅作好準備

香港文匯報訊(記者 周曉菁)利豐(0494.HK)昨公佈2017全年業績,去年盈虧共蝕3.75億美元(約29.25億港元)。若撇除終止經營業務應佔虧損5.45億美元的影響,期內持續經營業務的股東應佔溢利同比增長6.5%至1.7億美元。派末期息2港仙及特別息47.6港仙,全年共派60.6港仙。

對於美國向中國徵收貨品關稅,主席馮國倫於記者會上指出,徵收關稅的影響最主要視乎商品品種,相信若真的收稅,相關成本只會轉嫁給美國國內的消費者。公司的主要業務為成衣和傢具,需等待今日凌晨具體的措施公佈後才能評估影響。

行政總裁馮裕鈞表示,公司就徵收關稅已作好準備和應對,公司在全球40多個市場擁有辦事處及供應商,屆時可以將部分採購和生產從中國內地轉移至其他國家。近年內地人工成本攀升,成衣採購已由內地轉移至越南等東南亞國家,現時約有八成採購來自內地,未來有計劃減少該比例。

對於美國向中國徵收貨品關稅,主席馮國倫於記者會上指出,徵收關稅的影響最主要視乎商品品種,相信若真的收稅,相關成本只會轉嫁給美國國內的消費者。公司的主要業務為成衣和傢具,需等待今日凌晨具體的措施公佈後才能評估影響。

胡潤:中國跨境併購額跌三成

香港文匯報訊(記者 孔雲瓊 上海報道)胡潤研究院昨日聯合易界DealGlobe發佈的《中國企業跨境併購特別報告》顯示,中國跨境併購出現明顯回歸趨勢。報告統計了2017年內中國企業已經宣佈的、交易規模為500萬美元以上,以及收購股權在10%以上的跨境併購交易。結果顯示中國企業在經歷過2016年的跨境併購交易狂熱潮後,目前明顯有回歸趨勢,去年共有400宗跨境併購交易,總額9,600億元(人民幣,下同),交易數量較上一年下降1.7%,總金額下降28%。跨境併購百強交易下降趨勢更明顯,總金額8,800億元,較上一年下降37%。

騰訊和阿里系為去年最活躍的買家,各佔了7筆,其中騰訊7筆交易總金額380億元,阿里系7筆交易總金額230億元。其次是中信系、高瓴資本、海航和中投,上一年較活躍的買家安邦和萬達今年並沒有上強榜。去年中國跨境併購百強交易最集中的地區是美國和中國香港,分別佔了16筆,不過美國比上一年減少了14筆,香港則增加了14筆。

胡潤研究院昨日聯合易界DealGlobe發佈的《中國企業跨境併購特別報告》顯示,中國跨境併購出現明顯回歸趨勢。報告統計了2017年內中國企業已經宣佈的、交易規模為500萬美元以上,以及收購股權在10%以上的跨境併購交易。結果顯示中國企業在經歷過2016年的跨境併購交易狂熱潮後,目前明顯有回歸趨勢,去年共有400宗跨境併購交易,總額9,600億元(人民幣,下同),交易數量較上一年下降1.7%,總金額下降28%。跨境併購百強交易下降趨勢更明顯,總金額8,800億元,較上一年下降37%。

比華利中港酒店
集團管理 · 自置物業
牌照號碼: H/0277 H/0278

尖沙咀 · 中港酒店 灣仔 · 比華利酒店
日租450元起 日租750元起

訂房專線: 9509 5818

中港酒店: 九龍尖沙咀白加士街1-11號1 & 2樓全層
電話: 2730 1113 傳真: 2723 5398

比華利酒店: 香港灣仔駱克道175-191號京城大廈4樓全層
電話: 2507 2026 傳真: 2877 9277

網址: www.bchkhotel.hk

國內聯絡電話: (86)13600072711 鍾偉光先生

預約電話: 27305518 中午1時至7時會客

寓九龍彌敦道27號④字近新樂酒店佐敦站C出口

指點前程, 接批中外命書、判斷獨到、財祿、兒女、壽年、禍福、婚姻、師家秘學、擅論終身事業、風水姓名、擅批命運、相風水、能反敗為勝

鍾應堂 命家風水

名震中外 命最準

濟生堂 濟生堂三寶 三合一療效更顯著 傷風感冒消炎加五寶

東大傷風感冒靈 濟生堂五寶丸 東大強力抗寒靈

濟生堂三寶有相同成份亦有不同處方, 都屬因傷風感冒引起的症狀, 流鼻涕、咳嗽痰多、喉嚨腫痛, 從服用可於短時間內康復。治療及預防傷風感冒消化不良, 虛火上升喉嚨不適吞服三粒, 療效顯著, 安全可靠, 不會出現副作用, 是消費者最佳選擇!

香港、澳門、沙頭角各大藥行藥房連鎖店 港九藥房總商會會員均有銷售

德國東大藥廠 GERMANY EAST GREAT HAK LIU TAM

50週年紀念

敬請認明 註冊商標

遺失股票啟事一第二次通告

敬啟者: 下列之H股股票, 經已宣佈遺失。

登記持有人	申請人	股票編號	H股股份數量
Wong Kong Moon deceased	如左	BNC00459839	1,000
同上	如左	BNC70146088	100
中國人壽保險股份有限公司 (公司編號: 2628)	如左	CIA00009198	2,000
Lee Cheuk Loon	如左	CIA00344607	1,000
招商銀行股份有限公司 (公司編號: 3968)	如左	CME00143827	500
Yeung Wai Yin	如左	CME70021583	150
同上	如左	CME70079400	85
重慶農村商業銀行股份有限公司 (公司編號: 3618)	如左	CQR0011893	24,000
Chen Kwai Fa	如左	00035940	2,000
Fung Kin Cheung	如左	CUM70001706	600

敬請認明 註冊商標

遺失股票啟事一第三次通告

敬啟者: 下列之H股股票, 經已宣佈遺失。

登記持有人	申請人	股票編號	H股股份數量
Lee Wai Woon Jenny & Shin Ka Po	如左	BNC00622671	5,000
中國建設銀行股份有限公司 (公司編號: 0839)	如左	CC800220067	10,000
Chiu Sin Sing	如左	CC800291529	10,000
Lee Wai Woon Jenny & Shin Ka Po	如左	CME70002967	300
Tsang Yin Ha	如左	CF900145407-8	@10,000
Chiu Sin Sing	如左	ICB00219154	2,000
Li Shui Kai & Wong Suk Ying & Li Li	如左	BNS00095443-5	@10,000
中國石化上海石油化工股份有限公司 (公司編號: 0338)	如左	00126255-99	@2,000

敬請認明 註冊商標

刊登廣告熱線
28739888 / 28311781